
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

 
N. 45 
del 
11/07/2024 

 
Oggetto: ORGANIZZAZIONE DELLA 12^ EDIZIONE DELLA 
SAGRA DELLA LUMACA. INDIRIZZI AL RESPONSABILE 
DELL'AREA TECNICA 
 

 
Il giorno undici del mese di luglio duemilaventiquattro con inizio alle ore 12:50 , mediante 
collegamento in videoconferenza e in presenza, in applicazione di quanto disposto dal 
Consiglio Comunale con deliberazione C.C. n.13 del 14.04.2022, convocata 
telefonicamente, si è riunita la Giunta Comunale, composta dai signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. PISANU MATTIA - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 

3. COSSU GIULIA - Assessore  Sì (da remoto) 

4. MARRAS GIULIANO - Assessore Sì (da remoto) 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
 

Si dà atto che il Sindaco è in presenza mentre il Segretario comunale e gli Assessori sono collegati 
in videoconferenza, per cui trovano applicazioni le disposizioni sulle riunioni in modalità a distanza, 
giusta deliberazione C.C. n.13 del 14.04.2022. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 2 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267) il Segretario Comunale  CIUSA FRANCESCO. 
Presiede la seduta il Sindaco SOI SALVATORE  il quale, verificato il numero legale dei presenti, 
mette in discussione l’argomento in oggetto. 
 

mailto:0783 969031
https://www.comune.senis.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione n. 47 del 09/07/2024 presentata dal Responsabile Ufficio Tecnico 
Comunale; 
 
Visto il Decreto Lgs. 18/08/2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni e integrazioni; 
 
Vista la Legge Regionale 04/02/2016, n°2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della 
Sardegna” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 
Richiamate: 

 la deliberazione C.C. n. 4 del 18/01/2024 relativa all' approvazione del Documento Unico Di 
Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2024-2026 - (art.170, comma 1 del d.lgs.267/2000); 

 la Deliberazione di C.C. n. 7 del 12/02/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 - 
art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni; 

 la Deliberazione di G.C. n. n. 14 del 19/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2024-2026; 

 

 
Premesso che tra le finalità strategiche dell’Amministrazione Comunale rientrano la promozione, 
programmazione e realizzazione di iniziative ed attività culturali, sociali e del tempo libero, eventi celebrativi, 
nonché la valorizzazione del territorio sia dal punto di vista del patrimonio culturale che turistico, economico 
ed enogastronomico, anche attraverso la collaborazione con le associazioni del territorio;  
 
Considerato che il 4 agosto 2024 avrà luogo la 12^ edizione della Sagra della Lumaca che sarà organizzata 
della Associazione Turistica Pro Loco di Senis; 
 
Rilevato che tale manifestazione è estremamente importante per la promozione dei prodotti del territorio, al 
fine di darne adeguata promozione, nonché per incentivare le attività presenti nel Comune di Senis e territori 
limitrofi;  
 
Considerato che in considerazione del consistente numero di visitatori che parteciperà all’evento, è richiesta 
un’attenta pianificazione al fine di garantire il rispetto delle norme di sicurezza e di ordine pubblico che 
governano lo svolgimento della manifestazione stessa; 
 
Atteso che l’unico soggetto che direttamente s’interfaccia con l’Amministrazione comunale 
nell’organizzazione della sagra è l’Associazione turistica Proloco Senis, alla quale verranno trasferite 
apposite risorse economiche funzionali al perseguimento degli obiettivi prefissati; 
 
Considerato che per ogni evento deve essere previsto sempre un Piano della Sicurezza e di emergenza, 
predisposto dagli organizzatori delle manifestazioni, come indicato dalla direttiva del Ministero dell’Interno n. 
11001 del 28 luglio 2017, al fine di adottare le misure necessarie a tutelare la pubblica incolumità e a 
salvaguardare l’ordine e la sicurezza;  
 
Dato atto che la gestione della sicurezza di tutti gli eventi previsto in occasione della 12^ Sagra della 
lumaca, dovrà essere ricompresa nel Piano di sicurezza che dovrà essere redatto a cura dell’Associazione 
Pro Loco Senis, organizzatore dell’evento;  
 
Dato atto che l’evento anzidetto, e il relativo Piano di Sicurezza, interesserà le vie del paese indicate nella 
planimetria “A”, allegata alla presente deliberazione, nelle quali il traffico pedonale e dei mezzi sarà 
regolamentato mediante apposita Ordinanza, volta a vietare la circolazione e la sosta nelle strade 
interessate:  
 
Rilevato che per la gestione logistica della manifestazione, si ravvisa inoltre la necessità di poter disporre di 
un congruo numero di operatori specializzati per sovraintendere alla gestione dell’ordine pubblico e con esso 
del traffico veicolare e pedonale; 
 
Evidenziato che il Comune di Senis non dispone di sufficienti risorse umane e materiali capaci di poter 
garantire autonomamente le incombenze di quanto sopra; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che sul territorio sono presenti le Compagnie Barracellari, istituzionalmente investite della 
qualifica di agenti di pubblica sicurezza, attribuita loro dal Prefetto, e pertanto alle compagnie è riconosciuto 
il ruolo di supporto nella gestione dei servizi di protezione civile; 
 
Dato atto che la legge regionale del n. 25 del 1988 ribadisce la limitazione territoriale del servizio 
“Barracellare” al solo territorio del comune di appartenenza o in casi particolari la possibilità di collaborare, 
nell’ambito delle proprie attribuzioni e nel rispetto delle norme vigenti, con altri enti/istituzioni quando ne sia 
stata fatta specifica richiesta al Sindaco di appartenenza per l'espletamento di servizi particolari di ordine 
pubblico e simili; 
 
Ritenuto opportuno dover incaricare il Responsabile dell’area tecnica di attivare l’iter procedurale funzionale 
all’attivazione di un rapporto di collaborazione con le Compagnie Barracellari del territorio per lo svolgimento 
del servizio di ordine pubblico presso il Comune di Senis in concomitanza con la 12^ edizione della Sagra 
della lumaca; 
 
Dato atto che: 
- il coinvolgimento dell’Ente nell’individuazione del soggetto terzo è di carattere istituzionale, essendo il 

Comune titolato ad avanzare richiesta collaborativa nei confronti dell'istituzione pubblica di polizia locale, 
urbana e rurale italiana quale appunto la compagnia barracellare; 

- le eventuali spese derivanti dal rapporto collaborativo e di supporto delle compagnie Barracellari per 
l’espletamento del servizio di che trattasi saranno oggetto di separato negozio con l’Associazione 
turistica Proloco di Senis; 

 
Richiamato l’art.53 del regolamento comunale per l’applicazione del Canone unico patrimoniale, approvato 
con delibera C.C. n.14 del 23.03.2021 il quale recita: 
“Sono esenti dal canone: ………………omissis………………. 

i) le occupazioni realizzate per iniziative culturali e sportive patrocinate dal Comune, anche se 
congiuntamente ad altri Enti;”…………………..omissis…………………………………. 

 
Ritenuto, al fine di incentivare la buona riuscita dell’evento culturale, di stabilire, che all’interno del contesto 
urbano in cui si svolge la sagra, i posteggi pubblici che verranno delimitati negli spazi individuati nell’allegata 
planimetria “A” siano assegnati gratuitamente agli espositori a cura della Proloco; 
 
Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, il solo parere in ordine alla regolarità tecnica da parte 
del responsabile del servizio tecnico, in considerazione del fatto che il presente atto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 
 
Tutto ciò premesso 

 
 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma di legge 
 

 
DELIBERA 

 
 

di richiamare le ragioni esposte in premessa quali parti integranti del dispositivo;  
  
di disporre che la gestione della sicurezza di tutti gli eventi afferenti alla 12^ Sagra della lumaca, in 
programma il 4 agosto 2024, sia ricompresa nel Piano di sicurezza che dovrà essere redatto a cura 
dell’Associazione Pro loco di Senis, in qualità di organizzatore dell’evento;  
  
di dare atto che la manifestazione si svolgerà tutta nel giorno 4 agosto 2024, e che pertanto è necessaria 
una valutazione unica dei rischi connessi alla sicurezza;  
 
di incaricare il Responsabile dell’area tecnica di attivare l’iter procedurale funzionale all’attivazione di un 
rapporto di collaborazione con le Compagnie Barracellari del territorio per lo svolgimento del servizio di 
ordine pubblico presso il Comune di Senis in concomitanza con la 12^ edizione della Sagra della lumaca; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di stabilire che all’interno del contesto urbano in cui si svolge la sagra, i posteggi pubblici che verranno 
delimitati negli spazi individuati nell’allegata planimetria “A” siano assegnati gratuitamente agli espositori a 
cura della Proloco; 
 
di prendere atto che spettano al Responsabile del Servizio Tecnico i conseguenti adempimenti gestionali. 
 
Infine, con separata votazione unanime favorevole la giunta comunale  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  

 
Il Presidente 

firmato digitalmente 
Il Segretario Comunale  

firmato digitalmente 
SOI SALVATORE  CIUSA FRANCESCO 

 
___________________________________________________________________________ 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


